1

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Povstání ve varšavském ghettu

Nikola Kučerová

Plzeň 2015

2

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Povstání ve varšavském ghettu

Nikola Kučerová

Vedoucí práce:

Mgr. Petra Kodetová

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

3

Tímto bych chtěla poděkovat paní Mgr. Petře Kodetové za odborné a cenné rady,

ochotu a trpělivost při vedení této bakalářské práce.

4

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

5

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................ 6

2 Začátek druhé světové války ........................................................................... 9

3 Moderní antisemitismus a jeho vývoj během 19. a 20. století ...................... 13

3.1 Počátky moderního antisemitismu ......................................................... 13

3.2 Hitlerův antisemitismus a jeho antisemitský dualismus ......................... 14

4 Počátky ghetta a vznik varšavského ghetta ................................................... 16

5 Život a životní podmínky ve varšavském ghettu .......................................... 20

6 Povstání ve varšavském ghettu...................................................................... 29

6.1 Příčina a hlavní aktéři povstání ve varšavském ghettu ........................... 29

6.2 Povstání ve varšavském ghettu, den po dni ............................................ 32

7 Závěr .............................................................................................................. 41

8 Bibliografie .................................................................................................... 43

9 Resumé .......................................................................................................... 45

6

1 Úvod

Práce začíná počátkem druhé světové války a událostmi, které jí předcházely. Dále se

zaměřuje na moderní antisemitismus a Hitlerův antisemitismus, který sehrál důležitou

roli v dějinách Židů. Následuje kapitola o počátcích ghetta a vzniku varšavského ghetta,

poté se práce zaměřuje na život a životní podmínky ve varšavském ghettu. Touto

kapitolou se práce zabývá o něco více, než kapitolám předešlým. Závěrečná kapitola se

pak věnuje samotnému povstání ve varšavském ghettu, které je také hlavním tématem

bakalářské práce.

Hlavním cílem této práce je popsat povstání ve varšavském ghettu, které se stalo

největším židovským odporem proti Němcům za druhé světové války. Povstání ve

varšavském ghettu vypuklo 19. dubna 1943 a předcházely mu každodenní transporty

z ghetta do vyhlazovacích táborů. Zejména pak transporty, které se uskutečnily

v období od 22. července do 21. září 1942, nazývané také jako Velká akce. Během

těchto dvou měsíců, bylo z ghetta deportováno každý den pět tisíc Židů do

vyhlazovacího tábora v Treblince. Ani po skončení Velké akce deportace neustávaly, a

tak se Židé rozhodli, postavit se Němcům na odpor.

Práce je koncipována do pěti kapitol, z nichž druhou a poslední kapitolu tvoří

ještě dvě podkapitoly. První kapitola se zabývá začátkem druhé světové války, která

odstartovala 1. září 1939 napadením polského vysílače německými vojáky. Tato

kapitola také krátce nastínila hlavní příčiny, jež vedly k vypuknutí války. Dále jsou zde

uvedeny klíčové momenty a události, jako například podepsání paktu Ribbentrop-

Molotov o neútočení nebo Mnichovská dohoda, které sehrály důležitou roli před

začátkem druhé světové války.

Následující kapitola pojednává o moderním antisemitismu a jeho vývoji během

19. a 20. století. V první části je vysvětlen samotný pojem antisemitismus a následně je

v podkapitole stručně popsán vývoj moderního antisemitismu. Druhá podkapitola se

zaměřuje již na Hitlerovský antisemitismus a jeho antisemitský dualismus. Hitlerovo

rasové předsudky se staly podnětem k vyvraždění šesti milionů Židů za druhé světové

války.

Třetí kapitola se zabývá vznikem samotného ghetta, jehož počátky sahají až do

období starověku. Židé zpočátku žili v oddělených částech města dobrovolně, až

počátkem 13. století se začala vydávat protižidovská opatření. Koncem 15. století byli

Židé vyhnáni z Pyrenejského poloostrova, což vedlo k jejich migraci. Poté se začali
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usazovat v italských městech, kde ghetto začátkem 16. století získalo výraz a význam,

pod jakým jej známe dnes. Dále je v kapitole vysvětleno, co je ghetto a v neposlední

řadě je v této části práce popsáno, jak a kdy vzniklo varšavské ghetto. Na závěr byla

zmíněna ještě čtyři ghetta na polském území, která byla známá během druhé světové

války.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na život a životní podmínky v ghettu, které pro Židy

nebyly jednoduché. Již před začátkem zřízení ghetta museli Židé nosit bílou pásku

s Davidovou hvězdou. Postupem času přicházela další nařízení, která například

zakazovala vycházet Židům ven z ghetta. Jakákoli pomoc Židům byla trestána smrtí.

Dále je zde vysvětlen způsob, jak si Židé v ghettu mohli vydělat peníze, přestože

většina z nich si přivydělávala pouze z prodeje svých vlastních věcí. V kapitole jsou

zmíněné také zločiny, ke kterým v ghettu docházelo. Na nich se podíleli jak Němci,

Poláci, tak i sami Židé. Pro Židy představovalo ghetto jistou smrt, pokud nezemřeli

hlady nebo na tyfus, dříve nebo později byli deportováni do koncentračních táborů, kde

většina z nich byla poslána do plynových komor.

Poslední kapitola pojednává o hlavním tématu bakalářské práce, o povstání ve

varšavském ghettu, které vypuklo 19. dubna 1943. Jeho hlavní příčinou se staly

každodenní deportace tisíce Židů do vyhlazovacích táborů, především pak deportace od

22. července do 21. září 1942, během kterých deportovali do vyhlazovacího tábora

v Treblince 300 000 Židů. Tyto deportace neustaly ani po této akci. Stále byli Židé

shromažďováni a posíláni ve vagonech na smrt. Při jedné z takových akcí, 18. ledna

1943, se Židé poprvé postavili Němcům na odpor a začali se bránit. Toho dne se Němci

z ghetta stáhli a pozastavili veškeré deportace. Židé věděli, že se vrátí, a proto začala

příprava na ozbrojený odpor. Židé začali vytvářet bunkry a úkryty v podzemí, zajistili si

zbraně a po třech měsících do ghetta napochodovali opět němečtí vojáci v čele

s Jürgenem Stroopem. Hlavními aktéry povstání byly Židovská bojová organizace a

Židovský bojový svaz proti vojenským jednotkám SS. Židé dokázali klást odpor 28 dní,

přestože věděli od začátku, že nemají proti Němcům sebemenší naději, raději volili

důstojnou smrt v boji, než aby dobrovolně padli do rukou Němců. Povstání ve

varšavském ghettu skončilo 16. května 1943 vyhozením Velké synagogy do vzduchu.

Při práci bylo čerpáno převážně z pramenů, kterými byly vzpomínky pamětníků

z druhé světové války. Jedna ze stěžejních knih byl Pohár slz od Abrahama Lewina,

který si vedl deník a popsal v něm mnoho událostí, které se odehrály ve varšavském
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ghettu. Vyprávěl v něm také o každodenním životě v ghettu, proto bylo dílo velice

přínosné při psaní kapitoly o životě ve varšavském ghettu. V této kapitole bylo použito

také informací z knih A byla láska v ghettu od Marka Edelmana, dále pak Děti Ireny

Sendlerové od Anny Mieszkowske, užitečným dílem byly také vzpomínky Senka

Rosenbluma Přežil jsem varšavské ghetto. V kapitole o povstání ve varšavském ghettu

bylo nejvíce přínosné dílo Rozhovory s katem, jednalo se o deník zpovědí Jürgena

Stroopa, který sepsal Kazimierz Moczarski, jež byl ve vězení právě se Stroopem, a tak

si poznamenával veškeré informace, které mu Stroop vyprávěl o povstání ve

varšavském ghettu, a nejen o něm. V práci byly přínosné také poznatky z knihy od

Paula Johnsona Dějiny židovského národa. Johnson se v díle snažil ukázat podstatu

historie židovského národa. V první kapitole o začátku druhé světové války bylo

využito informací především z knihy Davida G. Williamsona Zrazené Polsko, v níž

Williamson rekonstruoval každé období tažení do nejmenších podrobností. Celkově

však, při psaní této bakalářské práce, bylo nejvíce čerpáno ze vzpomínek pamětníků,

kteří přežili události druhé světové války.
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2 Začátek druhé světové války


[…]


úspěch.
148

Toto povstání se stalo nejrozsáhlejší samostatnou známkou odporu před

vypuknutím hlavního varšavského povstání, ke kterému došlo o 15 měsíců později.
149
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7 Závěr

Hlavní cílem v práci bylo povstání ve varšavském ghettu, které vypuklo 19. dubna

1943. K povstání vedly deportace tisíců Židů denně do vyhlazovacího tábora

v Treblince. Velká akce začala 22. července 1942 a trvala do 21. září 1942. Během

těchto dvou měsíců bylo z ghetta deportováno každý den pět tisíc Židů. Akce

neustávaly ani poté, a když 18. ledna 1943 napochodovali do ghetta Němci, aby

deportovali zbylé Židy, tak došlo k prvnímu židovskému odporu proti Němcům. Ti se

nakonec z ghetta stáhli. Od toho okamžiku Židé věděli, že se Němci vrátí do ghetta

zpět, aby jej srovnali se zemí, a tak se začali připravovat na ozbrojený odpor. Začali si

budovat podzemní úkryty, které měly propojené vchody různými kanalizačními

systémy. Opatřili si nějaké zbraně, z nichž některé dokonce i sami vyráběli. Oproti

tomu, s jakým vybavením bojovali Němci, bylo množství židovských zbraní a vybavení

zanedbatelné, ale i přesto se Židé rozhodli Němcům postavit. O tři měsíce později, 19.

dubna 1943, napochodovaly do ghetta vojenské jednotky SS v čele s Jürgenem

Stroopem a na jejich odpor se postavili židovští povstalci z Židovské bojové organizace

v čele s Mordechajem Anielewiczem a Židovského bojového svazu, v jehož čele stanul

David Apfelbaum. Rozhořel se boj, který německé jednotky nečekaly, Židé kladli

celých 28 dní velice intenzivní odpor, ve kterém zahynulo i několik stovek německých

vojáků. Nakonec, 16. května 1943, Němci dosáhli svého cíle a varšavské ghetto srovnali

se zemí, povstání v ghettu bylo ukončeno vyhozením Velké synagogy do vzduchu.

Dále se práce z velké části zabývala životem lidí ve varšavském ghettu a

životními podmínkami, které v něm panovaly. Židé byli určitým způsobem od zbylé

společnosti oddělováni již od starověku. V roce 1215 byla vydána první protižidovská

opatření na IV. lateránském koncilu. Důležitou roli u vzniku ghetta pak sehrálo vyhnání

Židů z Pyrenejského poloostrova koncem 15. století, což vedlo k jejich migraci. Židé se

začali usazovat v italských městech. A právě v Benátkách v roce 1516 vzniklo první

oficiální město pro Židy, které od té doby známe jako ghetto takové. Během druhé

světové války však sloužilo spíše jako přestupná stanice na cestě do koncentračních

táborů, kde byla většina Židů poslána do plynu, nebo zemřeli na vyčerpání při těžkých

pracích, které zde museli vykonávat. Život v ghettu představoval pro Židy určitá

pravidla, kterými se museli řídit. V případě, kdy tato pravidla porušili, byli potrestáni.

V nejhorším případě i trestem smrti. Životní podmínky v ghettu byly neúnosné, na

malém prostoru se těsnalo deseti tisíce Židů, hygienické podmínky byly neúnosné,
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z toho důvodu také velké množství Židů trpělo nemocemi, na které dříve nebo později

zemřeli. Další příčinu, která vedla k velké úmrtnosti v ghettu, představoval hladomor,

ne všichni Židé měli dostatek peněz, aby si mohli opatřit alespoň základní potraviny,

jakými byly chléb a brambory. Ceny za jídlo se pohybovaly v nadsazených částkách,

což vedlo také k tomu, že Židé začali prodávat své věci. V důsledku toho zde docházelo

k zločinům, jejichž pachateli nebyli pouze Němci, ale také Poláci a samotní Židé.

V neposlední řadě práce obsahuje kapitolu, která se zaměřuje na události před

druhou světovou válkou, dále pak příčinami, které v ní vedly, a nakonec samotným

útokem na polský vysílač 1. září 1939, který napadli Němci. V jedné z kapitol je krátce

vysvětlen pojem antisemitismus a vývoj moderního antisemitismu během 19. a 20.

století, nechybí pak také samotný Hitlerův antisemitismus, který sehrál důležitou roli u

vyvraždění šesti milionů Židů za druhé světové války.

Práce se snažila poukázat především na to, s jakým odhodláním se Židé postavili

německým jednotkám, přestože od samého začátku věděli, že jejich šance na úspěch je

mizivá. Přesto dokázali klást dlouhý odpor, Židé totiž raději volili důstojnou smrt v boji,

než aby do rukou Němců padli dobrovolně a nechali se odvézt do vyhlazovacích táborů,

kde je nakonec také čekala smrt.
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9 Resumé

The bachelor thesis is divided into five main chapters, the first of which deals with the

beginning of World War II, when the Germans invaded a Polish transmitter on 1st

September 1939. In this chapter the author also briefly outlines the key events and

causes that were heading to the emergence of hitherto largest and worst war clash in

history. The second chapter deals with a modern antisemitism and its beginnings.

However, Hitler's antisemitism and antisemitic dualism played an important role during

the Second World War and became the driving force for the extermination of six

million Jews. In the next chapter, the author describes the ghetto formation and its

ancient roots that date back to ancient times. Since that time, the Jews were isolated

from the rest of society. Furthermore, the reader learns when and how the Warsaw

Ghetto was created. In the fourth chapter, the author deals with the life of the Jewish

population of Warsaw and with the conditions that were there. But the main objective of

the work is the last chapter, which deals with the uprising in the Warsaw Ghetto. In the

beginning, the author briefly explains the cause of the Jewish resistance uprising, then

presents the main actors of this uprising and last but not least, the uprising itself is

described day after day in this chapter.