POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Nikola Kučerová

NÁZEV PRÁCE: Povstání ve varšavském ghettu

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2-3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3-4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3-4
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce vybrala povstání ve varšavském ghettu, které patří mezi tragické události druhé světové války. Pracovala sice s přijatelným počtem zdrojů, ale na druhé straně využila pouze jeden cizojazyčný, což je vzhledem k povaze tématu škoda.

Autorka se nevyvarovala stylistických neobratností, faktografických chyb (např. s. 9) a formální stránka vykazuje rovněž nedostatky. Bakalářská práce se vyznačuje značnou popisností, což je vzhledem k povaze tématu možné, ale studentka se mohla pustit i do nějakých svých závěrů.

Celkové hodnocení předložené bakalářské práce tak koresponduje s předloženým textem. Nikola Kučerová předložila po všech stránkách průměrnou bakalářskou práci, která nepřináší žádnou přidanou hodnotu, a proto je mé hodnocení dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Dobře

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste více nepracovala s cizojazyčnými zdroji?

DATUM: 7. května 2015

PODPIS: _____